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ГОДОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ 

о результатах осуществления внутреннего финансового аудита 

 

по состоянию на «01» января 2024 г. 

  

1. Информация о выполнении плана проведения аудиторских мероприятий: 

План проведения аудиторских мероприятий на 2023 год выполнен в полном объеме. 

Проведено 2 аудиторских мероприятия: 

1.1. Подтверждение достоверности бюджетной отчетности и соответствия порядка 

ведения бюджетного учета единой методологии бюджетного учета, составления, 

представления и утверждения бюджетной отчетности, 

1.2. Проверка соблюдения законодательства Российской Федерации и иных нормативных 

актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

муниципальных нужд. 

 

2. Информация о количестве и темах проведенных внеплановых аудиторских мероприятий: 

В 2023 году внеплановые аудиторские мероприятия не проводились 

 

3. Информация о степени надежности внутреннего финансового контроля: 

Внутренний финансовый контроль, организованный проверенными субъектами 

бюджетных процедур, оценивается как надежный. 

 

4. Информация о достоверности (недостоверности) сформированной бюджетной 

отчетности: 

Полученные в ходе аудита аудиторские доказательства предоставляют достаточные 

основания для выражения мнения о достоверности бюджетной отчетности УФиК и 

соответствии порядка ведения бюджетного учета единой методологии бюджетного учета, 

составления, представления и утверждения бюджетной отчетности, установленной 

Министерством финансов Российской Федерации, а также ведомственным (внутренним) 

актам, принятым в соответствии с пунктом 5 статьи 264.1 Бюджетного Кодекса. 

Годовая бюджетная отчетность УФиК отражает достоверно во всех существенных 

отношениях финансовое положение Управления по состоянию на 01.01.2023, финансовые 

результаты его деятельности и движение денежных средств за 2022 год и соответствует 

Правилам составления бюджетной отчетности, установленным Минфином, в том числе 

положениям СГС «Представление бухгалтерской (финансовой) отчетности», утвержденного 

приказом Минфина от 31.12.2016 № 260н. 

  

5. Информация о результатах оценки исполнения бюджетных полномочий: 

Полученные в ходе аудита аудиторские доказательства предоставляют достаточные 

основания для выражения мнения о том, что в целом, система управления рисками в УФиК, в 

части организации и осуществления мероприятий в сфере закупок  достаточно надежна и 

эффективна. 
 

6. Информация о наиболее значимых выводах, предложениях и рекомендациях субъекта 

внутреннего финансового аудита: 

Усилить контроль:  

- за соблюдением норм Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд»; 

- за своевременной оплатой товаров, работ, услуг, закупаемых по заключенным 

контрактам; 

- за своевременностью внесения изменений в нормативные затраты и требования к 

отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, 
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работ, услуг) (Ведомственный перечень), закупаемых Управлением и 

подведомственным ему учреждением до 1 августа финансового года. 

Принять меры по совершенствованию качества организации внутреннего финансового 

контроля, а именно, по недопущению нарушений, аналогичных выявленным по результатам 

аудиторского мероприятия. 

  

7. Информация о наиболее значимых нарушениях и (или) недостатках, бюджетных рисках, 

о рисках, остающихся после реализации мер по минимизации (устранению) бюджетных рисков 

и по организации внутреннего финансового контроля, и их причинах: 

- в нарушение части 5 статьи 19 Федерального Закона № 44-ФЗ, пункта 1.2. 

Требований АДГО № 1062, пункта 4 Правил определения требований к закупаемым 

видам товаров, работ, услуг Требования к закупаемым отдельным видам товаров, 

работ и услуг на обеспечение функций Управления (далее - Ведомственный перечень) 

на проверяемый период не были установлены 

- УФиК заключались контракты на закупку отдельных видов ТРУ требования к 

потребительским свойствам и иным характеристикам которых должны быть 

включены в ведомственный перечень Управления. 

- При сопоставлении потребительских свойств (в том числе качество) и иных 

характеристик (в том числе предельные цены) приобретенного товара, а именно 

«Бумага офисная», со свойствами и характеристиками, утвержденными 

Обязательным перечнем, а также для сравнения с Ведомственным перечнем АДГО, 

выявлены несоответствия, в части превышения цены за единицу товара. 

- нарушены сроки оплаты по заключенным договорам. 

- нарушение требований статьи 34, части 1 статьи 95 Федерального закона № 44-

ФЗ УФиК заключен 1 (один) договор, в котором не определен срок действия 

контракта. 

- в нарушение статьи 16 Федерального закона № 44-ФЗ Управлением заключено 2 

(два) муниципальных контракта на поставку товаров, выполнение работ, оказание 

услуг ранее утверждения плана-графика закупок товаров, работ, услуг на 2022 

финансовый год и на плановый период 2023 и 2024 годов. 

- в нарушение части 3 пункта 1 статьи 3 Федерального закона № 44-ФЗ, заказчиком 

включены в договор условия о распространении его действия на правоотношения, 

возникшие ранее заключения договора.  

 

8. Информация о наиболее значимых принятых мерах по повышению качества 

финансового менеджмента и минимизации (устранению) бюджетных рисков: 

Усилен контроль:  

- за соблюдением норм Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд»; 

- за своевременной оплатой товаров, работ, услуг, закупаемых по заключенным 

контрактам; 

- за своевременностью внесения изменений в нормативные затраты и требования к 

отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, 

работ, услуг) (Ведомственный перечень), закупаемых Управлением и 

подведомственным ему учреждением до 1 августа финансового года. 

 

9. Информация о результатах мониторинга реализации мер по минимизации (устранению) 

бюджетных рисков: 

Приняты меры по совершенствованию качества организации внутреннего финансового 

контроля, а именно, по недопущению нарушений, аналогичных выявленным по результатам 

аудиторского мероприятия. 
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10. Сведения о субъекте внутреннего финансового аудита: 

Деятельность субъекта внутреннего финансового аудита осуществлялась в отчетном 

периоде в соответствии с федеральными стандартами внутреннего финансового аудита, 

утвержденными приказами Министерства финансов Российской Федерации.  

Функции по осуществлению внутреннего финансового аудита в управлении финансов и 

казначейства администрации Добрянского городского округа возложены на начальника 

контрольно-ревизионного отдела управления финансов и казначейства администрации 

Добрянского городского округа согласно приказу от 16.07.2021 № 44 «О наделении 

должностного лица полномочиями по осуществлению внутреннего финансового аудита». 

Штатная численность – 1, фактическая численность – 1. 

Деятельность Субъекта внутреннего финансового аудита основывается на принципах: 

законности, функциональной независимости, объективности, компетентности, 

профессионального скептицизма, системности эффективности, ответственности и 

стандартизации, согласно пункту 1.6. Порядка осуществления полномочий по внутреннему 

финансовому аудиту, утвержденного приказом управления финансов и казначейства 

администрации Добрянского городского округа от 29.08.2023 № 88. 

Должностное лицо обладает профессиональными и специальными знаниями, опытом, 

навыками и умениями, позволяющими ему планировать и проводить аудиторские мероприятия, 

выполняя в полном объеме стоящие перед субъектом внутреннего финансового аудита цели и 

задачи. Такой результат достигается путем ежегодного участия в вебинарах и изучения 

законодательства внутреннего финансового аудита. 

 

 
Субъект внутреннего финансового аудита 

 

контрольно-ревизионного  

отдела управления финансов и казначейства  

администрации Добрянского городского округа            
 (должность)               (подпись)           (фамилия, имя, отчество) 

 

«07» марта 2024 г. 
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